
Gulrta Ravi 8, Associates
il itarterer'l A.ccou ntants

K.C. Plaza, @
Residency Roadn
Jammu

Phones:
Office: Telefax: 2577306
E-Mail : quptaravi5T@qmail.com

ca.amitl 976@qmail.com

1

REPCIRT OF THE AUDITORS TO THE TRUSTEES OF
SHRI I'/IATA VAISHNO DEVI UNIVERSITY

We fiave audited the attached Balance Sheet of SHRI MATA VAISHNO DEVI
UNIVERSITY, KAKRIAL, UDHAMFUR as at 31"1 March 2008 and also the Income &
Expenditure Account for the year ended on that date annexed thereto. These financial
statements are the responsibility of the University's management. Our responsibility is to
express an opinion on these financial statements based on our audit.

We conducted our audit in accordance with auditing standards generally accepted in
India. Those standards require that we plan and perform the audiito obtain reasonable
assurance about whether the financial statements are free of material misstatement. An
audit includes examining, on a test basis, evidence supporting the amounts and
disclosures in the financial statements. An audit also includes assessing the accounting
principles used and significant estimates made by management, as well as evaluating
the overall financial statement presentation. We believe that our audit provides a
reasonable basis for our opinion

We certify that the Balance Sheet and the Income & Expenditure Account are in
agreement with the books of account maintained.

We reoort that:

We have obtained all the information and explanations which to the best of our knowledge
and belief were necessary for the purpose of our audit except for our observations as
reptrrted at Para (iii)and (iv) infra

ln our opinion proper books of account have been kept by the above named Institution so
far as appears from our examination of such books;

Details of Civil /Electrical materials in hand af c/ose of the year were not ntade
available accordingly only opening balances have been incorporated. Again, credit
balance in the account "Civil Material with lJniversity Engineer" amouiting fo Rs.
18585/' has been netted with the additions made during the year under the head
"Boundary Walls, lnternalRoads, Campus Etectrification and Other allied Works".

Miscellaneous receipts includes a sun? of Rs. 363813/- standing to the credit of
Director STPI, Srinagar since long, which has been written back-to lncome during
the Year on the basis of explanation that the lJniversity does not owe anything to
the agency and the credits might have accruec! because of the reason that ceiain
payments might have been directly char<yed to expenditure head instead of the
sarne having been debited to the account of the agency.

We have been furnished with a Bank Reconciliation Statement with a difference of
Rs.9150/'(short balance in bank as against balance as per the bcoks of the
university) with respect to Saving bank Account A/o. 353 with The Jammu & Kashmir
Bank Limited. The aforesaid difference has not been identified; consequenfly, the
exact difference and its impact on the financial accounts cannot be ascertained and
commettted upon.
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Gupta Ravi & Associates

The University has subscribed to Group Gratuity Scheme administered by Life
lnsurance Corporation of lndia. During the year neither the renewal premium has
been paid nor provision for same has been made in the accounts. The amount of
provision required on this account cannot be asceftained and repofted in the
absence of any confirmation from the lnsurer for the quantum of contribution
payable to LIC. As a resulf, excess of income over expenditure for the year has been
overstated with a corresponding over statement of Reserves & surplus.

Expenses on account of water supply charges for the period May'2007 to
March'2008 has not been accounted for in the absence of Expenditure Schedule
from Executive Engineer, PHE Division, Udhampur for the said months . To the
extent of the expenditure which could not be ascertained in the absence of relevant
account from PHE Udhampur, excess of income over expenditure for the year has
been overstated with a corresponding over statement of Reserves & Surplus.

The University has made capital advances to various government
agencies/depaftments for acquisition of land and construction of various facitities
at the university sife. Such advances aggregating to a total sum of Rs.3,33,32,445/-
could not be capitalized to respective assef accounts in the absence of relevant
details and the same has been shown under the account head "Capital
advances" in Schedule-B / Nofes 2 (a) & (b)1.

A sum of Rs. 63,65,269/- has been capitalized to the account head "Water Suppty
System" and Rs.39220 has been charged to revenue on account of Maintenance and
Wages for the month of April,2007 out of the opening capitat advance of Rs.
66,98,039/- leaving a net outstanding of Rs. 2,93,550 as af 31/03/2008 in the name of
Executive Engineer, PHE Division, Udhampur.

The outstanding as per books of the University amounting fo Rs. 6698039/- net of
balance amounting fo Rs. 293550/- as confirmed by the statement of account
received from the said depariment for the month of April,2007 has been adjusted
as aforesaid without any suhstantive details except for the revenue expenditure of
Rs.39220 as per the said statement.

VIII

ix.

Subject to above clauses (iii) to (iv) and (v) to (ix), in our opinion and to the best of our
information and according to the explanations given to us, the said Balance Sheet and the
lncome & Expenditure account read together with notes thereon give a true and fair view:

a) In the case of the Balance Sheet of the state of affairs of the above named institution as at
31" March, 2008; and

b) In the case of the Income & Expenditure Account of the excess of Income over Expenditure
for the year ended on that date.

For GUPTA RAVI & ASSOCIATES
Chartered Accountantsn* / r

'(\}dMh,Ravi Kumar Gupta
Partner
M. No:-085466
Jammu-1711112008
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SIIRI MATA VAISHNO DEVI UNIVERSITY
STATEMENT OF INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNT

FOR THE YEAR ENDED 3TST MARCH.2OO8

Particulars For The Year
ended 3lst

March,2008

Amount (Rs.)

308,000,000

46,343,148

15,351,746

500,000

t,456,282 782.698

Schedule A

For The Year
ended 31st

March,2007

Amount (Rs.)

295,085,333
30, l 68,998

9,140,968

Income
Grant in Aid from Shri Mata Vaishno Devi
Shrine Board
Income from Sfudents
Interest on Fixed Deposits, Bonds and others
Donation

Miscellaneous Receipt

Total

Less : Expenditure
Salaries, Wages & other personnel exp.
Repairs and Maintenance of Buildings and others
University prospectus expenses

Electricity charges

Water Supply Charges

Printing & Stationery
News Papers Periodicals & E-Joumals
Seminars & Meetings

Legal and Professional Fee

Staff Selection Expenses

Office Expenses

Travelling and Conveyance
Rent

Vehicle Running & Maintenance
Postage, Telephones & Intemet Charges

Audit fee

Security Service Charges

Bank Charges

Interest Paid on Loan

Cleaning & Sanitation
Advertisement & Publicity
Affiliation & Membership Fee

Site & Avenue Plantation Expenses

Lab Expenses

Depreciation

Fee recoverable written off

Total

Excess oflncome over expenditure during
the year

Notes forming part of the Accounts

As per our report ofeven date

ASSOCIATES

371,651,176

43,865,043

3,624,148
156,000

5,5 13,68 I

309,987

833,7 12

r,810,870
206,793

49,430

203,605

386,499

l,308,295
540,000

944,897

695,666

75,000

2,642,812
10,266

95,208
2;686,355

1,773,386

87,899

8t 1,468

409,241

46,033,190

60,275

335,177,997

28,783,853
3,113,913

r57,540
3,075,589

587,528
1,056,591

1,056,098

170,638
38,480

I 18,915

340,247

794,702
??? ???

r,415,268
864,607

75,000

2,654,s3r

1,785,887

2,033,7r0
197,277

r,150,299
495,840

43,701,545

115,133,726 94,000,329

256,51 7,450 241,177,669
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Schedule D

ii)

iii)

Summarv of Significant Accounting policies

a. Basis of Accounting

i) The accounts of the University are prepared under historical cost convention. The University
follows the mercantile system of accounting and recognizes income and expenditure on accrual
basis except for certain expenses like Telephone, Insurance, Affiliation & membership Fee.
The expenditure on Lab Consumables are charged off to expenditure in the year of purchase.

Cost of whole of the Energy Saving Electric Fittings & Fixtures amounting to Rs.2l,9l,47gl-
purchased from Asian Electronic during the year 2006-2007 have been charged to the revenue
during the said year irrespective of material in hand .

iv) Architect fee paid has been allocated to the respective works in progress as on 31.03.2008.

b. Fixed Assets

Fixed assets are stated at cost less depreciation. The cost ofan asset comprises ofits purchase price/
construction cost (Including material and labour cost).

Depreciation
Depreciation on fixed assets is provided on written down value method as per the rates prescribed in
Income Tax Act, 1961 except certain assets on which depreciation at the rate of 100% is claimed.

Revenue Recognition

i) Revenue in respect of admission fees received from students is recognized over the period of the
course.

ii) Revenue in respect ofhostel fees is recognized on accrual basis.

iii) Interest is recognised on a time proportion basis taking into the account the amount outstandins and
the rate applicable.

iv) Dividend income is recognised when right to receive dividend is established by the Balance Sheet
date.

v) Share of University income out of Research & Development Grants is being accounted for on
completion of the respective projects.

Investments
Long-term investments are stated at cost, less provision for diminution in value of investments,
which is considered to be permanent. Current investments are stated at lower of cost or thir market
value. Cost includes original cost of acquisition, including brokerage and stamp duty and is net of
commission received.

Income Tax

The University got itself registered under Section 12AA of the Income Tax Act 1961, vide the letter
dated April 20, 2005 from the office of the Commissioner of Income Tax. Further University has
also been granted approval for Continuance of Exemption under Section 10(23c)(vi) of Income Tax
Act,196l vide order bearing no. F.No..CCIT/ASR/TECFV10(23)(vi)/2008-09lt5tt dt.28107/2008.
Accordingly, no provision for Income Tax has been made in the books of account.

d.



[I. Notes To Accounts

I. BACKGROUND

M.No.085466

Jammu- 1711112008

t

a)

3' Previous Year's figures have been regrouped/re-classified to conform to current year,s classification.

Signatures to Schedules ,A, to ,D'

Devi University Act, 1999 (Act under the legislative
ution had started functioning on September l, 1999 (i.e.
as set up University at panthal in the state of Jammu and
post graduate level courses on residential basis. The
the year

2004-05 with inaugural batch starting from August 19,2004.

LAND ACQUISITION AND CAPITAL WORK IN PROGRESS

so far the University has taken possession of 5804 Kanals and 14 Marals of land. The university hadreceived Red Accounts for land acquired from collector of Land Acquisition to the tune ofRs'122,663'2191- for the year ended 3i.o:.os and for Rs. 795303/- for the period onwards 31.03,05
50,086/- which is
08,i061- has tieen

availabre from the office of the collector of Land Acquisition. 
ements are made

In the absence of proper supporting details, payments made to power Development Department,J&K, Public Health Department, lar, trv BSNL, u;t;p;, and other advances for theconstruction of facilities in the university campus aggregating to Rs.2,29,9g,259/-have been shownunder capital advance in Schedule "B". The necessary entries for capitalizution *oura u" done asand when the relevant information is received from the concerned authorities.

nll
Ki:-

Registrar

SMVDU

b)

O


